
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 324 del  05 novembre 2024 

 

Registro di Settore N. 86 del 05/11/2024 
 

 

OGGETTO: Liquidazione scuole dell’infanzia paritarie convenzionate. Sistema integrato di 

Educazione e Formazione da zero a sei anni - Anno 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  cinque del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− con Decreto del Sindaco n. prot. 7228 del 29.09.2022, sono state attribuite alla sottoscritta, 

le funzioni e le responsabilità riportate nell’art. 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

relativamente alla gestione del Settore Affari Generali; 

− con decreto sindacale n. prot. 7230 del 29.09.2022, sono state attribuite al Rag. Vito 

Dinichilo, le funzioni e le responsabilità riportate nell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 

267/2000, relativamente alla gestione del Settore Economico-Finanziario; 

− in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 

di conflitto di interessi; 

− il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 08/03/2024 con la quale il Comune di 

Stornara ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art.259 del D. lgs n. 267/2000.  

 

Dato atto che, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 248 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, a 

seguito della dichiarazione di dissesto, e sino all’emanazione del decreto di cui all’articolo 261, 

sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio relativo all’esercizio finanziario in corso; 

l’art. 259 del d.lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Consiglio dell’ente locale in stato di dissesto 

finanziario presenta al Ministero dell’Interno, entro il termine di tre mesi dalla data di emanazione 

del decreto di cui all’art. 252 (nomina dell’organo straordinario di liquidazione) un’ipotesi di 

bilancio di previsione stabilmente riequilibrato.  

 

Atteso che in data 29/05/2024 si è insediato l’Organismo Straordinario di Liquidazione nominato 

con D.P.R. del 13/05/2024.  

 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 08/08/2024, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata, ai sensi del D. Lgs. n. 264/2000, l’ipotesi di Bilancio 

riequilibrato 2024/2026, integrata con deliberazione di C.C. n. 16 del 05/09/2024; 

 

Considerato che: 

− la Regione Puglia in data 28/03/2024 con D.G.R. n. 387 ha approvato il piano di riparto 

regionale del Fondo per l’attuazione del Sistema Integrato di Educazione e Formazione da 

zero a sei anni (ai sensi del D Lgs. n. 65/2017) per l’a.s. 2024; 

− con atto dirigenziale n. 109 del 29/03/2024 della Regione Puglia Sezione Istruzione e 

Università è stato approvato l’elenco dei Comuni beneficiari con indicazione degli importi 

spettanti in attuazione dei criteri approvati dalla Giunta;  

− nel predetto piano è previsto il funzionamento di scuole materne non statali “Sezioni 

primavera” funzionanti nel Comune di Stornara di seguito riportate: 

▪ Girotondo dei Colori; 

▪ Don Bosco; 

▪ Giochiamo per Crescere; 

Considerato che questo Ente deve erogare i contributi regionali di gestione previsti dalle LL.RR. n. 

42 e 43/80 per il Diritto allo studio, previa stipula della prescritta convenzione con le suddette 

scuole; 

 

Viste le convenzioni stipulate con le Direttrici delle Scuole Materne paritarie di Stornara in data 

15/02/2023, agli atti; 

 

Vista la nota della Regione Puglia del 16/04/2024 nella quale si chiedeva al Comune di Stornara di 

inviare richiesta di formale accettazione e assunzione di impegni per l’anno 2024 alle scuole 

materne private; 

 

Viste le comunicazioni inoltrate alle Scuole Materne private: 

• Comunicazione Don Bosco inviata il 03/05/2024 n. prot. 3096 

• Comunicazione Giochiamo inviata il 03/05/2024 n. prot. 3097 

• Comunicazione Girotondo dei Colori inviata il 03/05/2024 n. prot. 3098 

 

Dato atto che le scuole paritarie Girotondo dei Colori, Don Bosco e Giochiamo per Crescere di 

Stornara hanno inoltrato all’Ente notifica e richiesta di formale accettazione e assunzione di 

impegni;  

• Comunicazione Girotondo dei Colori del 13/05/2024 pervenuta al prot. dell’Ente in data 

13/05/2024 n. 3341 

• Comunicazione Don Bosco del 13/05/2024 pervenuta al prot. dell’Ente in data 13/05/2024 

n. 3354 

• Comunicazione Giochiamo per Crescere del 13/05/2024 pervenuta al prot. dell’Ente in data 

14/05/2024 n. 3367 

 

Vista la nota integrativa trasmessa alle Scuole Materne private in data 25/10/2024 con nota prot. N. 

7387; 

 



Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di € 28.200,00 al capitolo 794 dell’ipotesi di 

Bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026 e di liquidare le somme in favore degli aventi diritto 

come sotto riportato:  

 
SCUOLA Intervento 

tipologia B 

sostegno alla 

gestione 

IMPORTO  EROGAZIONE 60% 

DELL’IMPORTO 

ASSEGNATO 

SALDO DEL CONTRIBUTO 

A RENDICONTAZIONE A 

FINE ANNO SCOLASTICO 

Girotondo 

dei Colori 

(€ 300 X b. 32) € 9.400,00 € 5.640,00 € 3.760,00 

Giochiamo 

per 

Crescere 

(€ 300X b. 32) € 9.400,00 € 5.640,00 € 3.760,00 

Don 

Bosco 

(€ 300 X b. 32) € 9.400,00 € 5.640,00 € 3.760,00 

TOTALE € 28.200,00 €16.920,00 € 11.280,00 

  

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per “competenza 

finanziaria potenziata” (all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011); 

 

Considerato che le scuole paritarie Girotondo dei Colori, Don Bosco e Giochiamo per Crescere di 

Stornara sono state tutte riconosciute paritarie; 

 

Considerato che, al fine di dare attuazione alla spesa, in linea con le finalità previste dall’art. 12 del 

D. Lgs n. 65 del 13 aprile 2017, vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 11.12.2017, 

l’Amministrazione comunale è tenuta a erogare il detto contributo per sostenere la gestione dei 

servizi educativi da 0 a 6 anni; 

 

Viste le leggi Regionali nn. 42 e 43 del 12/5/1980, in particolare l’art. 8, 3° comma, della legge 

Regionale n. 42; 
 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 16 bis, comma 10, del D.L. n. 185/2008 convertito nella legge n. 

2 del  28.01.2009, è stato acquisito d'ufficio il documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) 

e che le scuole paritarie Girotondo dei Colori, Don Bosco e Giochiamo per Crescere sono in regola 

con gli adempimenti assicurativi e previdenziali; 

 

Di dare atto, inoltre, che le scuole paritarie Girotondo dei Colori, Don Bosco e Giochiamo per 

Crescere in conformità a quanto previsto dall'art. 3, commi 8 e 9, della Legge 13 agosto 2010, n. 

136, hanno presentato apposita dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

D E T E R M I N A  

 

per quanto in premessa, che si intende integralmente riportata nel dispositivo quale parte 

integrante:  

 

1. di impegnare la somma di complessiva di € 28.200,00 al capitolo n. 794 dell’ipotesi di  

Bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026 e di liquidare le somme in favore degli aventi 

diritto come sotto riportato, in favore delle Scuole dell’Infanzia Paritarie convenzionate 

relativa all’attuazione del sistema integrato educazione - istruzione anno 2024; 



2. di liquidare e pagare la somma di € 16.920,00, in favore delle Scuole dell’Infanzia 

Paritarie convenzionate relativa all’attuazione del sistema integrato educazione - istruzione 

anno 2024, così come riportato: 

 

SCUOLA Intervento 

tipologia B 

sostegno alla 

gestione 

IMPORTO  EROGAZIONE 60% 

DELL’IMPORTO 

ASSEGNATO 

SALDO DEL CONTRIBUTO 

A RENDICONTAZIONE A 

FINE ANNO SCOLASTICO 

Girotondo 

dei Colori 

(€ 300 X b. 32) € 9.400,00 € 5.640,00 € 3.760,00 

Giochiamo 

per 

Crescere 

(€ 300X b. 32) € 9.400,00 € 5.640,00 € 3.760,00 

Don 

Bosco 

(€ 300 X b. 32) € 9.400,00 € 5.640,00 € 3.760,00 

TOTALE € 28.200,00 €16.920,00 € 11.280,00 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

e con le regole del patto di stabilità interno; 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

7. di dare atto che: 

− ai sensi della legge n.241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile del 

Settore Affari Generali, dott.ssa Fabrizia Cusmai; 

− si sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000, mediante l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente registrato, 

ai sensi dell’art.191, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 267/2000; 

− la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 

Stornara. 



 

 

 



 

STORNARA, 

lì  05 novembre 2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa FABRIZIA CUSMAI  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


